
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ 

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
   

Polícia Civil do Estado do Paraná – Pág. 1 de 2. 
 

EDITAL Nº 45/2022 – POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARANÁ 

 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 

VAGAS NOS CARGOS DE DELEGADO DE POLÍCIA, 

INVESTIGADOR DE POLÍCIA E PAPILOSCOPISTA, 

TODOS DO QUADRO PRÓPRIO DA POLÍCIA CIVIL 

– QPPC – DO ESTADO DO PARANÁ. 

 

CONVOCAÇÃO CONDICIONAL PARA A PROVA DE APTIDÃO FÍSICA - DELEGADO DE POLÍCIA 
(Em cumprimento à ordem judicial) 

 
O Presidente da Comissão de Concurso Público da Polícia Civil do Estado do Paraná regido pelo 

Edital nº 002/2020, devidamente autorizado pelo Conselho da Polícia Civil (subitem 23.2), no uso de suas 

atribuições; Considerando, o disposto no Edital nº 41/2022 e; em cumprimento às determinações judiciais 

RESOLVE: 

1 Divulgar o recebimento das decisões judiciais contidas nos processos relacionados no Anexo 
Único deste Edital, com liminares concedidas em favor de seus respectivos impetrantes. 

2 Convocar os candidatos ao cargo de Delegado de Polícia, relacionados no Anexo deste Edital 
para a participação na Prova de Títulos caso tenham documentos a apresentar, devendo observar 
os procedimentos e os prazos constantes no Edital nº 39/2022, publicado em 04/02/2022, e no 
Edital nº 002/2020, publicado em 08/04/2020. 

3 Convocar os candidatos ao cargo de Delegado de Polícia, relacionados no Anexo deste Edital 
para a entrega física e eletrônica dos documentos, dos exames e das avaliações para a Prova de 
Higidez Física, devendo observar os procedimentos e os prazos constantes no Edital nº 40/2022, 
publicado em 04/02/2022, e no Edital nº 002/2020, publicado em 08/04/2020. 

4 Convocar os candidatos ao cargo de Delegado de Polícia, relacionados no Anexo deste Edital 
para a participação na Prova de Aptidão Física, devendo observar os procedimentos e os prazos 
constantes no Edital nº 41/2022, publicado em 11/02/2022, e no Edital nº 002/2020, publicado em 
08/04/2020. 

4.1 O Comprovante de Ensalamento, contendo a data, horário e o local para a realização da Prova de 
Aptidão Física, para cada candidato, será disponibilizado na página do Núcleo de Concursos 
(www.nc.ufpr.br), a partir da publicação deste Edital. 

5 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário. 

6 E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital. 

 

Curitiba, PR, 23 de fevereiro de 2022. 
 
 

(Assinado no Original) 
FÁBIO RENATO AMARO DA SILVA JÚNIOR 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO 
 

 

 

http://www.nc.ufpr.br/


 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ 

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
   

Polícia Civil do Estado do Paraná – Pág. 2 de 2. 
 

ANEXO 

 
CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA | REGIÃO: INTERIOR DO ESTADO DO PARANÁ 

 

087494  ANDRÉ JOÃO NARDI  Ampla Concorrência 5007891-18.2022.4.04.7000 

043535  GABRIEL ORSINI MAZIERO Ampla Concorrência 5005461-93.2022.4.04.7000 

 

 


